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Prancūziia nori susitari! su Italija
Po Italijos ir Anglijos sutarties

rancūzija irgi susirūpino page­
rinti santykius su pirmąja ir tuo 
reikalu pradėjo pasitarimus su 
Italijos vyriausybe. Sakoma, kad 
nesiekiama tokio pilno sutarimo 
nei taip smulkiai detalinti, kaip 
anglų - italų sutartis.

Svarbiausi einančių kalbų punk­
tai yra:
1) Susisiekimo laisvė tarp Vidur­

žemio ir Raudonosios jūrų;
2) Sutarimas užbaigti priešingą 

propagandą šiaurės Afrikoj;

3) Svetimtaučių savanorių atšau­
kimas iš Ispanijos, panašiai 
kaip anglų - italų sutartyje;

4) Abisinijos ir prancūzų Somali- 
jos ribų nustatymas ir perorga 
nizavimas geležinkelio einančio 
iš Addis Abeba į Dirbutį, per- 
leidžiant italams didžiausią da­
lį pajų;

5) Pasisakymas abiejų valstybių 
laivynų padidinimo reikalais.

Manoma, kad prieis prie teigia­
mų rezultatų.

Brazilijoj suvartytas sviliMq veikimas
Pereitą antradienį Brazilijos 

prezidentas Vargas pasirašė dek­
retą, kuriuomi suvaržomas politi­
nis ir. ideologinis svetimšalių vei­
kimas.

šio dekreto pasirodymą iššaukė 
—ūmunistiuės ir. fašistinės tenden­
cijos platinimas iki tokio laipsnio, 
,ad porą ar trejetą kartų, buvo 

sekti sąmokslai, vienu ir kitų, 
prieš valdžią.

. Dekreto paragrafuose draudžia­
ma svetimtaučių politinių partijų 
buvimas; svetimtaučių mokyklos 
bus valdžios priežiūroje; įvairių 
kalbų spauda bus griežtai cenzū­
ruojama; importuotų ideologijų 
skiepijimas ir ženklų ar partinių 
vėliavų vartojimas ateivių tarpe

susirinkimuose neleidžiamas.
Dekrete pažymėta taip pat, kad 

leidžiama susirinkimai tautiškom 
dienom paminėti ir kultūrinių bei 
savišalpinių draugijų egzistavi­
mas, bet šioms organizacijoms už­
drausta gauti pašalpą iš užsienių 
valdžių, ir jose negali priklausyti 
Brazilijos piliečiai, nors ir būtų 
svetimtaučių vaikai, ar ateiviai 
priėmę pilietybę.

Kas šio dekreto nesilaikys bus 
griežtai baudžiamas ir net išde- 
portuojamas.
Šiuo paskutiniu paragrafu einant 

jau liko išvarytas vokietys Wil- 
helmas Tunaer, nacių agentas - 
šefas.

LIETUVOS SŪNŪS IR DUKTERYS!
LIETUVOS VYRIAUSYBĖ ŽIŪRĖDAMA GYVYBINIŲ NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS INTE­

RESŲ, AKYVAIZDOJE SUSIDARIUSIOS PADĖTIES, GRESIANČIOS EUROPOS TAUKAI, DRAU­
GINGŲ VALSTYBIŲ PATARIAMA IR TAUTOS ATSTOVYBĖS PRITARIAMA, NUTARĖ PRIIMTI 
LENKIJOS VYRIAUSYBĖS ULTIMATUMĄ, KURIUO REIKALAUJAMA UŽMEGSTI DIPLOMA­
TINIUS SANTYKIUS SU LENKIJA. LIETUVOS VISUOMENĖ VISU RIMTUMU, SUSPAUSTO­
MIS ŠIRDIMIS, giliai SUSIJAUDINUSI, TAČIAU, KAIP NIEKADOS VIENINGA, IŠGYVENO ŠIĄ 
SKAUDŽIĄ ISTORINĘ VALANDĄ. TOKIA LIETUVOS LENKIJOS SANTYKIAVIMO EIGA, SU­
PRANTAMA, KELIA PLAČIOJE MŪSŲ VISUOMENĖJE TEISINGO NERIMO.

NESUPRANTANTIEJI PADĖTIES RIMTUM O, KAS Iš NEŽINOJIMO, O KAS IR PRAGAIŠ­
TINGŲ NORŲ LIETUVAI VEDINAS SKLEIDŽIA ĮVAIRIŲ PRAMANYTŲ DALYKŲ, KURIE TU­
RI TIKSLO IŠVESTI IŠ PUSIAUSVYROS VISUOMENĘ, KAD, PASINAUDODAMI SUIRUTE, GA­
LĖTŲ LENGVIAU VYKDYTI VALSTYBEI IR TAUTAI PRAGAIŠTINGUS SUMANYMUS.

VILNIAUS VADAVIMO SĄJUNGA ĮPAREIGOJA SAVO NARIUS IR KVIEČIA KITUS LIETU­
VOS GYVENTOJUS NEPASIDUOTI JOKIEMS KLAIDINIMAMS, KURSTYMAMS, NERIMĄ KE­
LIANTIEMS VEIKSMAMS IR PROVOKACINĖMS KALBOMS.

ŠIĄ VALANDĄ NE TIK NETURIME NUSIMINTI AR NULEISTI RANKAS, BET PRIEŠINGAI 
— ŠIMTERIOPAI PADIDINTA ENERGIJA DIRBTI SAVO DARBĄ, STIPRINTI TAUTOS IR VAL­
STYBĖS GALIĄ IR SIEKTI DIDINGO LIETUVI Ų TAUTOS TIKSLO.

NEGALI BŪTI VARŽOMI MŪSŲ TAUTOS SIEKIMAI IR IDEALAI. GANDAI VILNIAUS 
KLAUSIMU NETURI PAGRINDO.

VEIKIME, KAIP VEIKĘ, DIRBKIME, KAIP DIRBĘ, TIK DAR SU DIDESNE DRAUSME, 
DARBŠTUMU IR PASIRYŽIMU SAVO TIKSLO SIEKTI

Vilniaus Vadavimo Sąjungos Centro Komitetas.

= l’EREITA
PIRMADIENĮ. — Brazilijoj. — San Paulo mies­

te, per nevykusi vairavimą vienas automobilis į- 
krito upėn. Važiavusieji, vienas žymus pramoni­
ninkas ir dar šeši asmenys prigėrė.

(Iš “Mūšy, Vūniaus” 1938. IV. 1 d.)

SAVAITE -
Italijoj. — Per didelę sausrą, upės Po vanduo 

nukrito penkis metrus ir pusę, palyginus su nor­
maliu stoviu. Per 40 metų pirmą kartą tai atsi­
tinka.

m\ metai Romos miestui
Romoje labai iškilmingai buvo 

atšvęsta šio mėnesio 21 d. naujos 
šios sostinės sukaktuvės. Tą dieną, 
sulyg tradicijos, suėjo 2791 nuo 
.amžinojo miesto“ įkūrimo.

Šiąja proga buvo inauguruota 
keliolika svarbių įstaigų rūmai o 
kitų padėti kertiniai akmenys.

Įteikta daug „darbo kavalierių“

kryžių darbininkams ir darbda­
viams ir suteikta 57.000 pensijų 
seniems ir invalidams darbinin­
kams. Patsai Mussolini įteikė sa­
vo ranka 1250 pensijos aktų ir 
trumpoje kalboje pareiškė, kad fa­
šistų valdžia švenčia Romos su­
kaktuves kaipo „darbo dieną“.

Suvienytose Valstybėse. — Senato jūros komi­
sija priėmė laivyno biudžeto projektą, kuriame 
numatoma išleisti 1.560 milijonų dolerių Su v. Vals­
tybių laivyno padidinimui.

ANTRADIENĮ. — Brazilijoj. — Forquilha apy­
linkėse, nuskendo 'laivelis, kuriame važiavo vienas 
kunigas ir dvylika seminaristų ir kurių trys pri­
gėrė.

Suvienytose Valstybėse, — Krašto apsaugos se­
kretorius Patriotu Dienos minėjime, pasakė pra­
kalbą, kuroj išsitarė, kad amerikiečiai nenori jo­
kios diktatūros, ar tai fašistinio ar tai komunisti­
nio pobūdžio.

Vokietijoj. — Hitleris minėjo savo 59 m. sukak­
tuves. Iškilmių svarbiausias aktas buvo didelė ka­
riuomenės eisena Nnter dem Linden alėjoj.

KETVIRTADIENĮ. — Vokietijoj. — Sovietų 
ambasadorius pranešė vokiečių vyriausybei, kad 
panaikinama Vienoje esanti rusų atstovybė. Tai 
paskutinė iš galingųjų valstybių, kuri pripažino 
„anšliusą“.

Meksikoj. — Guanajato ir Meksikos provincijo­
se laike žemės išdalinimao, kilo tikra kova tarp ū- 
kininkų. Liko dešimts užmuštų ir trys dešimtys 
sužeistų.

Iš ISPANIJOS PILIETINIO KARO
NAUJI NACIONALISTŲ 

LAIMĖJIMAI
Paskutinieji pranešimai duoda 

žinoti, kad revoliucijonierių ka­
riuomenė žygiuojanti į šiaurę, Vi­
duržemio jūros pakraščiu, pasie­
kė labai svarbų Tortosa miestą, 
kurį pasisekė paimti.

Tą padarė kariuomenė po gene­
rolo Garcia Valinjo vadovybe, ku­
ri prieš tai užėmė svarbaus San­
ta Barbara, Masdenverde ir Am- 
posta punktus, pasistūmėdami de­
šimtis kilometrų nuo nesenai už­
imtų pozicijų.

Tuo būdu susidarė didelis ratas 
kuriame liko apsupti apie dvide­
šimts tūkstančių gubernistų, ku­
riems beliko tiktai viena išsigel­
bėjimui išeitis tai perėjimas 
Ebro upės, kuri liko už jų nugaros.

ATMUŠTAS VYRIAUSYBI­
NINKŲ PUOLIMAS

šeštadienio rytą Madrido ronte 
vyriausybininkai puolė nacionalis­
tų pozicijas, esančias Ciudad Uni­
versitaria rajone.

Tačiau nacionalistų kariuomenė, 
susidedanti iš Toledo savanorių ir 
marokų, nors būdama skaičiuje 
mažesnė, atlaikė smarkų motori­
zuotų dalių ir tankų puolimą ir po 
atkaklios kovos privertė puolikus 
pasitraukti.

Vyriausybininkai paliko karo 
lauke virš šimto užmuštų ir daug 
karo medžiagos.

Paimta daug belaisvių ir Fran­
co eilėsna perėjo dvidešimts vie­
nas milicijanas.

Graikijoj. — Darbo ministerija išleido dekretą, 
kuriuomi duodama pensija ligoje arba senatvėje.

Vengrijoj . — Nesveikos mėsos užvalgę, Bihar 
mieste užsinuodijo du šimtai-žmonių. Penkiosde- 
šimtys iš jų labai rimtai serga.

Lenkijoj . — sulig pasirodžiusios statistikos, 
Lenkijoj yra dabar 34.354.000 gyventojų. Nuo 
1931 m. sausio 1 d. prieuglis siekia 2.500.000, nors 
neseniai sumažėjo gimimai.

TREČIADIENĮ. — Turkijoj. — Centralinėj A- 
natob’Jbj, smarkus žemės drebėjimas sugriovė 
daug namų ir padarė daug nuostolių. Priskaitoma 
virš du šimtai žmonių užmuštų ir pražuvusių.

Brazilijoj . — Smarkus ciklonas siautęs Mandú­
cala rajone, Santa Catalina valstybėje, sugriovė 
dvidešimts namų, sunaikino šešių tūkstančių hek­
tarų pasėlius ir užmušė kelius šimtus gyvulių.

Čekoslovakijoj. — Penkiolika žydų gyvena pran 
cūzų garlaivyje laukdami, kad bent viena valstybė 
priimtų juos gyventi, nes ištremti iš Austrijos 
buvo Čekoslovakijoj ir Vengrijoj, kur tapo neįsi­
leisti.

PENKTADIENĮ. — Anglijoj. — Australijos la­
kūnas Broatbent, lėkdamas be akompanianto, su­
mušė lėkimo rekordą tarp Australijos ir Anglijos. 
Jis nulėkė distanciją skiriančią minėtas valstybes 
per 5 dienas, 5 vai. ir 31 min.

Japonijoj. — Pradėjo veikti prie Tokio esantis 
vulkanas Asma. Išliejo daug lavos kuri uždegė ar­
timus miškus.

Prancūzijoj. — Visi Paryžiaus rajono metalur­
gijos darbininkai užbaigė streikus ir pradėjo dar­
bą normaliai.

Vokietijoj. — Keli barono Rotšildo dvarai, esan­
ti Austrijoj, tapo konfiskuoti ir prijungti Trečiojo 
Reicho nuosavybėn.

Švedijoj. — Nuskendo švedų laivas ir paskendo 
visi įgulos jūrininkai. Manoma, kad katastrofos 
priežastis bus eksplozija.

Pabaiga 2-me puslapije
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C. Petrikas

Europos n liiklliis Ir Mh
(Maloniai talpiname mūsų, naujo bendradarbio iš Lietuvos p. 

C. Petriko raportažą, kuris yra prižadėjęs informuoti ŠVYTURIO 
skaitytojus aktualiomis temomis).

Europa skubiai ruošiasi mirties lenktynėms. Nuo 1918 metu, dė­
ka didžiųjų valstybių nenuoseklios politikos, taikos reikalas Euro­
poje dabartiniu laiku pririedėjęs žemiausio taško ir diena už dienos 
gali prasidėti toks pragariškas šokis, kurio neįžvelgia net gudriausias 
politikas. Nereikia būti pranašu ir aiškariagiu, kad matytumei pasi­
dariusią prarają, Į kurią kiekvieną momentą gali kristi Europa. Lie­
tuva, būdama buferine valstybe, tarpe agresingų kaimynų neramiai 
žvelgia į vakarus ir pietus.

KiKekvieno lietuvio širdyje rusena klausimas, koks bus rytojus? 
Bet nežiūrint tokios rimtos padėties Lietuvoje nesimato nerviškumo 
ir rytojaus baimės. Kiekvienas lietuvis .pasiruošęs, esant reikalui, 
stoti ginti savo teises ir nepriklausomybę, kurią per dvidešimtį metų 
kruopščiai puoselėjo.

Prieš keletą metų, kada Vokietija bandė suklupdyti Lietuvą eko­
nomiškai, buvo didesnis nervingumas negu nelemtąją 17-19 kovo, 
kada gręsė ginkluoto susidūrimo su Lenkija pavojus. Kada Lietuvo­
je paplito žinia apie patiektą Lenkų ultimatumą, lietuviai vienu ypu 
staiga surimtėjo, sustandrėjo, įsitempė, lyg medžiotojas laukiąs žvė­
ries šuolio. Ir iš tikrųjų žvėris šoko! šoko arelis išskėstais nagais 
norėdamas sudraskyti savo plėšriu snapu baltąjį raitininką iškėlusį 
kalaviją. Bet raitininkas, kilnusis didvyris, nenuleido kalavijo, ne­
smogė smūgio, nuo kurio būtų suvirpėjusi visa Europa o gal ir visas 
pasaulis. Raitininkui pagailo tūkstančių motinų, kurios būtų raudoję 
netekę Sūnų, pagailo tūkstančių našlių ir našlaičių, ir dar kartą jis 
padarė taikai auką. Bet ar supras mirties maritone paskendusi Eu­
ropą nuo totorių Aukso Ordos gaujų užplūdimo, 1918 - 1919 metais 
spauda kaip ir pataikaudama gieda sirenos panegyrinę giesmę: „Lie­
tuva nusileido taikos labui, Lietuva išgelbėjo taiką, o gal būt ir Eu­
ropos civilizaciją!...“

Bet Lietuva jau ne pirmą kartą gelbsti Europos kultūrą nuo 
sunaikinimo. Prisiminkime, kad lietuviai viduramžyje išgelbėjo Eu­
ropą nuo totorių Aukso Ordos gaujų užplūdmo, 1918 - 1919metais 
nuo komunizmo vandalų, bet niekas to neprisimena, niekas to nepai­
so ir niekas sunkioje valandoje neištiesė jai pagalbos rankos. Lietu­
viai visą laiką kovojo tik savo jėgomis, jomis tik pasitiki ir dabar. 
Gal būt vienas kitas mažadvasis mano, kad Lietuva, būdama mažy­
tė valstybė, negalėjo spirtis prieš lenkus? Gal būt mano, kad did­
vyrių tauta pabūgo grąsinimų? Gal būt spėlioja, kad nėra galima 
spirtis 2,5 milijonų tautai prieš 30 milijonų?

Reikia pasakyti, kad į šitas abejones yra rimtų teigiamų argu­
mentų. Teisybė, 3 prieš trišdešimt spirtis negali, bet Lenkija nors ir 
skaitlinga žmonių skaičiumi, nėra vieninga viduje. Ji užmiršusi rusų 
priespaudą, vos tik atgavusi nepriklausomybę, ėmė spausti kitas 
tautas neduodama joms ne tik kultūrinių lengvatų, bet dar stengda­
mosi užslopinti jų kultūrinį susipratimą ir ekonomišką laisvę. Ir pa­
vergtų tautų gyventojų skaičius prašoka 50% visų Lenkijos gyven­
tojų skaičių. Kaip pavyzdį paskaitysime tik didesnius vienetus: uk­
rainiečių 7 milijonai, vokiečių 3 milijonai, baltgudžių 2 milijonai, žy­
dų 3 miljonai, o kur dar lietuviai ir kitos tautos, kurios nėra draugiš­
kos Lenkijai? šitai valstybę labai silpnina ir tokia valstybė yra tik 
milžinas molinėmis kojomis. Todėl rimtai apsvarsčius matyti, kad 
Lenkija nėra jau toks baisus priešas pasiryžusiai tautai.

Lietuvos vyriausybė taikos labui nusileido, sutiko su lenkų rei­
kalavimu užmegsti diplomatinius santykius, bet tauta prieš tai pa 
reiškė protestą. Pareiškė milžinišką protestą bet ne betikslėmis eise­
nomis, ne tuščiomis kalbomis, o rimta reale parama pradėdama au­
koti milžiniškas sumas ginklų fondui. Bene bus pirmas kaitas nuo 
1919 metų, kada ginklas taip branginamas, kaip dabar. Miestai, mies­
teliai ir kaimai perka šautuvus, kulkosvaidžius ir patrankas, kad tau­
ta būtų apsiginklavusi, kad būtų pasiruošusi, reikalui esant, stoti į 
lemiamą kovą.

Kuomet nuo 1923 metų mūsų kaimynai mirties lenktynėmis 
(ginklavimuisi) skyrė 40 - 50% savo biudžeto, Lietuva neišėjo iš 
normalių ginklavimosi vėžių ir ginklavosi tik tiek, kiek reikalavo bū­
tinybė, bet dabar, matant artymai gresiantį pavojų, ir lietuviai šoko 
į pragariško šokio mirties lenktynes, tik skirtumas tas, kad priešai 
ginkluojasi savo valstybinių biudžetų pagalba, kad ten ginkluojasi 
valstybės, o čia ginkluojasi pati tauta. Kadangi visa lietuvių tauta 
dega pasiryžimu išlaikyti savo nepriklausomybę, tai nėra mažiausios 
abejonės, kad ji ją išlaikys, nes istorijoje negirdėtas atsitikimas, kad 
pasiryžusią tautą būtų pavykę pavergti, ir todėl Lietuvos sūnūs ir 
dukterys drąsiai žiūri į ateitį.

Kyla klausimas, kodėl Lenkija ėmėsi tokių kraštutinių žygių už­
megsti diplomatinius santykius su Lietuva? Kodėl ėmėsi tokių ašt­
rių priemonių, kurių imtis net ir Pilsudskis nesiryžo? Nejaugi Len­
kija ryžosi uždegti ugnį tik del prestyžo?! Į šituos klausimus atsaky­
mo toli ieškoti nereikia. Lenkų užsienių reikalų ministeįis Beckas 
būdamas Romoje, matyti, kalbėjosi su Musoliniu, kuris atsargumo 
dėliai jam patarė ieškoti būdų susisiekti su Baltijos jūra per Lietuvą, 
nes Dancigo koridorius, pasidarius Vokietijai 75 milijonų tautai, pa­
sivadinusiai III-j u reichų, metusiai šūkį „Visi vokiečiai vieno vado 
valdomi“, pasidarė nesaugus, netikras. Rodos, nė vienas vokietys ne­
tiki lenkų - vokiečių nuoširdumu. Tie santykiai tik laikini laiptai bū­
simiems vokiečių laimėjimams, štai kodėl Lenkija bijodama užtrokšti 
kol dar nevėlu, žūt būt ieško kelių gauti sau oro iš Baltijos. Bijoda­
ma, kad vėliau priėjimo prie jūros nereikėtų maldaute maldauti, ji 
pasinaudodama susidariusia Europoje komplikacija, ėmė tvarkyti 
reikalą jėga. Mat, atsarga gėdos nedaro.

Mums, lietuviams, šita reali pamoka neturi praeiti bergždžiai. 
Mes neturime teisės nei užmigti susitarimų užliūliuoti, nei nuleisti 
rankas karo jėgos prigrąsinti, nei pasitikėti vien mūsų narsiosios ka­
riuomenės apsauga. Mes visi turime pasijusti ir įsisąmonyti esą ka­
reiviai, esą tautos sargybiniai, ir kur lietuvis negyventų, ar tai šiau­
rės ledų kraštuose, ar tai pusiaujo saulės prieglobstyje, jis turi pa­
sijusti esąs atsakingas už savo tautos ir krašto likimą. Tad meskime 
visas nesantaikas, visus ginčus, kurie dažnai yra asmeniško pobū­
džio, o kuomet turėsime savo tikslą vien tik Lietuvos nepriklauso­
mybę ir jos gerovę, tai taip sucementuosime savo nepriklausomybės 
pamatus, kad ir stipriausi priešo ginklai į juos sutrupės. Mūsuose 
turi išbujoti obalsis: „Visi, už vieną, vienas už visus“.

•% Lietuva. Balandžio pradžia.

LIETUVOJE**
KALINIAMS RENKAMI 

LAIKRAŠČIAI
Patronato draugijos Marijam­

polės padalinio valdybos iniciaty­
va, renkami laikraščiai. Tam tiks­
lui Marijampolės mieste įstei­
gusi dvi dėžutes: vieną prie mies­
to sodo Vytauto gatvėje, o kitą 
prie tvoros Vytauto ir Laisvės gat 
vių kampe, į kurias marijampolie­
čiai sudeda perskaitytus laikš- 
čius bei žurnalus, kuriuos atiduoda 
kaliniams. Dėžutės papuoštos ra­
ginančiais šūkiais, kad plačioji 
Marijampolės visuomenė padėtų 
šviesti kalinius. Gražus yra pavyz­
dys ir pasektinas kitiems.

ŠIURPI NELAIMĖ NEMUNE
Kovo 18 d. visoje Zapyškio apy­

linkėje siautė nepaprastai didelis 
vėjas. Ties Kačerginės km., to pat 
kaimo gyvent. T. Jakelaitis ir K. 
Kubilius Nemune gaudė žuvis. Jie 
plaukiojo laiveliu su burėmis Pa­
kilęs stipresnis vėjas laivelį ap­
vertė. Jis apvirto pačiam Nemuno 
vidury, išplaukti į krantą jokiu 
būdu buvo neįmanoma. Abu vyrai 
ėmė šauktis pagalbos, bet kadan­
gi nuo nelaimės vietos kiti žvejai 
buvo gana toli, tai kol jie atsku­
bėjo į nelaimės vietą, praėjo ke­
liolika minučių. Gelbėti pirmas at­
važiavo St. Poderis, kuris ištrau­
kė iš vandens vargšus žvejus. T. 
Jakelaitis po keleto minučių atsi­
gavo, o jo pagalbininkas buvo vi­
sai negyvas. Jam skubiai ėmė da­
ryti dirbtinį kvėpavimą ir trinti 
spiritu. Pagaliau po didelių pastan 
gų pavyko ir jį atgaivinti. Tinklą 
taip pat payyko surasti, o kiti daik 
taf paskehdd.' Taip pat į laisvę pa­
spruko keletas kilogramų žuvų, 
kurias buvo sugavę.

DAUGELIS ŽMONIŲ INDĖLIUS 
VĖL GRĄŽINA Į BANKUS

Daugelis žmonių bėgo į bankus, 
į taup. kasos skyrius savo indėlius 
atsiimti, bet dabar įtempimui pra­
ėjus, daug kas vėl indėlius grąži- 

I na. Prie indėlių langelių bankuose 
Į ir tauponųjų* kasų skyriuose del 

to judėjimas didesnis negu pa­
prastai.

MIRĖ DIDELIŲ DARBŲ 
KUNIGAS

Š. m. kovo 17 d. Anykščiuose po 
sunkios ligos mirė kąn. J. Norvi­

lą, kuris buvo gimęs 1884 m.

Tai gilaus ir patrauklaus tikė­
jimo vyras, kuris savo tikėjimą 
rėmė darbais. Jo žymiausi darbai: 
Šimonyse pastatė bažnyčią, o Ra­
guvoje išdekoravo.

Anykščiuose kun. J. Norvilos 
nepaprasti darbai: atstatė nuo ka­
ro sugriautus bažnyčios bokštus, 
pastatė altorių, vargonus, išdeko­
ravo bažnyčią ir t. t. Visuomeni­
nėje socialinėj srity pasižymėjo 
tuo, kad rėmė katalikiškas organi­
zacijas, pastatė parapijos salę ka­
talikiškoms organizacijoms, įstei­
gė Šv. Vincento a Paulo draugiją 
ir pastatė pavargėliams ir varg­
šams prieglaudą. Labdarybės sri­
tyje daug parodė širdies ir rūpes­
čio.

Visa parapija gailisi. Palaidotas 
Anykščių bažnyčios šventoriuje 
kovo 21 d. Laidotuvėse dalyvavo 
beveik visa parapija ir 23 kunigai, 
atvykę iš įvairių vietų. Ypatingai 
daug . pagarbos ir meilės parodė 
buvę jo vikarai.

STAKIAI
Penktadienį, saulei nusileidus, 

einant per Stakių apylinkę įvairio­
se vietose girdėti, kaip skelbėjai 
trimituoja ant ragų, kornetų ir ki­
tų pabūklų, kviesdami kaimynus 
į paskirtas vietas kryžiaus kelių 
giedojimui. Toliau nuo bažnyčios 
esantieji kaimai bendrai maldai 
susirenka ir sekmadieniais.

ŠVĖKŠNA
Parapijos R. K. Labdarių drau­

gija steigia vaikų prieglaudą savo 
namuose, Prez. A. Smetonos gat­
vėje. Bus galima priimti — pri­
glausti apie 30 vaikučių. Sutiki­
mas steigti prieglaudą jau šiomis 
dienomis gautas. Prieglaudą ves 
ir prižiūrės vienuolės Elžbietietės. 
Be to, neseniai išrinkta nauja R. 
K. Labdarių draugijos valdyba: 
parap. klebonas kun. J. Tautkus — 
pirm., nuovados virš. p. P. Race- 
vičius -- vice - pirm, kun Alf. Riš­
kus — ižd., mokyt. J. Račkauskas - 
sekr. ir St. Serapinas - valdybos 
narys.

GATVĖJ UŽGRIUVO DARBI­
NINKĄ

Kovo mėn. 14 d. Marijampolėje, 
Bažnyčios gatvėje, vykdant kana­
lizacijos darbus, įvyko nelaimė, ku 
ri pareikalavo vieno darbininko
gyvybės. Buvo užverčiami žemė­

mis 7 metrų gilumoje kanalizaci­
jos vamzdžiai. Griovį sumaži­
nus ligi 3 metrų gylio ir traukiant 
griovio atramos lentas, palaido 
smėlio krantas užgriuvo 3 darbi­
ninkus, kurių du buvo išgelbėti 
sveiki, o darb. Urbanavičius buvo 
atkastas vos po gero pusvalandžio 
bejokių gyvybės ženklų.

Velionis buvo palaidotas Mari­
jampolės kapinėse. Jį palaidojo 
Miesto savivaldybės lėšomis.

Velionis paliko našlę žmoną ir 
keturis mažus vaikus, kurie bus 
aprūpinti.

SERGA DĖMĖTĄJA ŠILTINE
Kupiškio vals. Biriečių ir Vėžio­

nių kaimuos smarkiai išsiplėtė ir 
tebeplinta pavojinga užkrečiama 
liga — dėmėtoji šiltinė. Artimesni 
kaimai bijo, kad ir pas juos neat­
keliautų ši liga.

Perkūnija pritrenkė
MOTERĮ

Per Kauną praūžė smarki audra 
su žaibais ir perkūnija. Kaune ir 
apylinkėse nuversta daug stogų ir 
išlaužyta vaisinių medelių. Kauno 
ąžuoline perkūnas trenkė į kelias 
vietas. Prie vieno ąžuolo žaibas 
pritrenkė moterį. Praeiviai ją nu­
traukė į pievą ir po kurio laiko 
moteriškė atsigavo.

NUTEISTAS “NERINGOS” 
KAPITONAS

Kaip žinoma, š. m. vasario 28 d. 
netoli Juodkrantės ant seklumos 
užplaukė laivas „Neringa“, kuris 
paskui bangų buvo sulaužytas. Po 
to buvo jūros teismas, kuris gana 
sunkiai apkaltino laivo kapitoną 
Latvijos pilietį Bertinį ir II štur­
maną taip pat Latvijos pilietį Freí 
manį. Per avariją prigėrė trys jū­
rininkai. Po teismo kap. Bertinis 
buvo suimtas. Padarius tyrinėji­
mus kovo 26 d. buvo jam iškelta 
nauja byla, kurią svarstė Klaipė­
dos valstčiaus teismas. Kap. Ber­
tinis buvo kaltinamas apsileidimu, 
dėl kurio paskendo trys jūrinin­
kai. Teismas išklausęs liudininkų 
Bertinį nuteisė 1 metus kalėjimo.

„Neringa“ jau galutinai žuvo. 
Ilgai trukusi audra laivą sulaužė, 
apie laivą sunešė daug smėlio. 
Virš vandens dabar tesimato kami 
nas, stiebai ir vidurinė dalis.

ČEKOSLOVAKIJA PRIPAŽINO 
ABISINIJOS UŽKARIAVIMĄ !

Čekoslovakijos įgaliotasai minis-1 
teris Italijoj apsilankė Italijos Už-: 
sienų Reikalų ministerijoj ir pra- 
nešė ministeriui grovui Ciano, kad į 
nuo tos dienos Čekoslovakija skai­
tys savo diplomatus Romoje kaipo 
akredituotus Italijos karaliui ir A-i 
bisinijos imperatoriui. |

Šis pranešimas yra oficialus Če­

koslovakijos pripažinimas Abisini­
jos užkariavimo.

DAUGIAU MIRTIES BAUSMIŲ 
SOVIETUOSE

Pranešama, kad Kirgizijoj liko 
įvykdyta mirties bausmė devy­
niems priešrevoliucionieriams 
„buržuazams“, kurie priklausė 
Buhanino grupei.

Jie buvo kaltinami šnipinėjimo

veiksmais ir sabotažo kurstymu.

JAPONIJA ATSITEISĖ SUVIE­
NYTOMS VALSTYBĖMS

Suvienytų Valstybių ambasado­
rius Tokioj, pranešė savo vyriau­
sybei, kad šeštadienį 23 d. gavo iš 
japonų valdžios čekį, 2.214.007 do­
lerių sumoje, kaipo atlyginimą už 
kariško laivo „Panay“ paskandini­
mą.

ŠEŠTADIENĮ. — Egipte. — Minister] ų kabine­
tas patiekė karaliui Faruk I savo atsistatydinimą, 
ką šis priėmė ir davė buv. ministeriui pirmininkui 
instrukcijas, kito kabineto sudarymui.

XXXX
Suvienytose Valstybėse. — Buicho ir Chevrole- 

to automobilių fabrikų darbininkai balsavo ar eiti 
streikuosna ar ne. Buvo 16.000 balsų už ir 14.095 
prieš. Taigi nusitarta streikuoti, bet su ta sąlyga, 
jei Kanados tų firmų darbininkai jiems padės.

XXXX
Suvienytose Valstybėse. — Virginijos valstybė­

je vienoje anglių kasykloje įvyko didelė eksplozi­
ja, kuri užgriovė 75 darbininkus. Bandoma juos 
išgelbėti, bet mažai yra vilčių gyvus atkasti.

XXXX
SEKMADIENĮ. — Lenkijoj. — Didelė gauja iš­

badėjusių vilkų užpuolė penkis piemenis, pavojin­
gai ■ apdraskydami.

XXXX
Italijoj. — Romos mieste, karalius Viktoras 

Emanuelis atidarė Ketvirtą Tautinį Romėnų Moks­
lo Kongresą, kuriame dalyvauja 400 italų ir sve­
timtaučių žinovų.

XXXX
Vokietijoj. — Austrų kariuomenės vikaras, ar­

kivyskupas monsinioras Sekkan Parolikowsky, iš­
leistas į pensiją, nes sukako 60 m. amžiaus. Jo 
vieton paskirtas berlinietis vikaras Mon. Rakows- 
ky.

* * *
Lenkijoj — Trisdešimtys trys žydai komunistai 

nuteisti nuo 2 iki 15 metų kalėti už komunistinės 
propagandos skleidimą lenkų kariuomenėje.
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PAMALDOS
Gegužės 8 d., sekmadienį, 10 vai. 

30 min. įvyks lietuviams pamaldos San 
ta Felicitos Bažnyčioje.

GALIMA LANKYTI
KLEBONĄ

Kolonijos kapelioną kun. J. Ja- 
nilionj galima lankyti Villa Devo­
to kalėjime šiomis dienomis:

Sekmadieniais: nuo 8 vai. iki 
9.30 — vyrai; nuo 1 — 3, mote­
rys.

Trečiadieniais: nuo 8 iki 10 vai.
— vyrai.

Ketvirtadieniais: nuo 8 — 9.30
— moterys.

TAMSTA ŽINAI KIEK 
KAŠTUOJA?

Tikriausiai kad ne! Nes jei žino 
tum savo laikraščio išlaikymui rei 
kiamas lėšas, nebedvejotum ,ir 
nieko nelaukdamas atsilygintum 
už ŠVYTURIO prenumeratą. Ir 
kitą paskatintum taip padaryti.

JAUČIASI GERIAU
Pereitą savaitę gana smarkiai 

buvo susirgusi ponia Jasuitienė.
Paskutiniu laiku jaučiasi geriau.
Ligonei linkime pasitaisyti.

G. 

ATVYKO Iš MONTEVIDEO
Praeitą penktadienį atvyko į Bu­

enos Aires ŠVYTURIO skaityto­
jas ir prietelius p. Alfonsas Puo­
džiūnas.

P. Puodžiūnas Montevideo mies 
te išgyveno gana daug laiko ir gal­
voja galutinai čia apsigyventi.

G.

MŪSŲ DĖKŲ
Gerb. Lietuvos konsului p. J. 

Kučinskui, nuoširdžiai rėmusiam 
mūsų mokyklos reikalus ir jos rei­
kiamą sutvarkymą.

Berisso lietuvių draugijai „Min­
daugas“ ir Tautininų Skyriui, už 
duotus raštiškus pažymėjimus gi­
nant mokyklą ir mokytoją val­
džios Įstaigose bei vietos spaudoje.

Mokytojui p. P. čiučeliui, ne­
bojusiam didelių nemalonumų, bet 
energingai dirbusiam mokyklos 
sutvarkymui.

Berisso Lietuvių Tautininkų 
Savišalpos Draugijai .Vargdienis“, 
aukojusiai 60 pezų mokyklos labui.

P-nui Jonui Prusui, davusiam sa 
vo turto garantiją mokyklai patal­
pas išnuomojant, dariusiam pas­
kolą ir prisidėjusiam mokinių ra­
ginime.

P-nui Adolfui Siperkai, aukoju­

siam Tėvų Komiteto raštinei kny­
gas ir prisidėjusiam mokinių ragi­
nime.

P-nui Povilui Ražanskui, su­
tvarkiusiam mokyklos kiemą ir 
dariusiam paskolą.

P-ams, Vincui Stundžiui, Povi­
lui Uogelei, Pranui Ivaškevičiui ir 
k., daug prisidėjusiems darbu, pa­
skolomis ir mokinių rinkimu, ta­
riame mūsų lietuvišką dėkų.
Prez. A. Smetonos vardo mokyklos

Tėvų Komitetas.

IŠVYKO J LIETUVĄ
Pirmadienio vakare, laivu „Ciu­

dad de Montevideo“ išvyko į Urug­
vajų o iš ten pakeitę laivą į Lie­
tuvą, apie dvidešimtis žmonių.

Ekskursantų tarpe randasi šie 
ŠVYTURIO prieteliai: Ponia 
Zubkevičiūtė, - Povilonienė, panelė 
O. Grigaliūnaitė ir pp. Kuraičiai 
su sūnum.

Ekskursantų išlydėti, ypač auk­
ščiau išvardinty susirinko di­
delis skaičius lietuvių, kurie linkė­
jo savo prieteliams laimingai pa­
sisvečiuoti tėvynėje. Gražų įspū­
dį padarė puikios gėlių puokštės, 
kurias įteikė poniai Povilonienei.

Linkime laimingos kelionės ir 
linksmai bei naudingai praleisti 
laiką.

ŠACHMATŲ TURNYRAS
Lietuvių Sporto Klubo šachma­

tų turnyras 1938 metų prasideda 
2 gegužės „Vorwaerts“ salione gv. 
Rincón 1141, 8 vai. vakaro. Visų 
šachmatistų dalyvavimas net bū­
tinas, nes turnyro pradžia nebus 
atidėliojama.

Kviečiami ir ne nariai, šachma­
tų mėgėjai.

Turnyro Vedėjas.

PERSIKĖLĖ PR. DAMBRAVAS 
šiomis dienomis mūsų geras 

prietelius - bendradarbis ir žino­
mas teisių patarėjas p. Pr. Damb- 
ravas, geresniam savo klijentų pa­
tarnavimui persikėlė j prisiekusių 
advokatų, daktarų Luis E. Cor­
deiro ir Oscar A. Garzon raštines, 
gatvėje Tucuman 1475, II aukš. B.

P. Dambravas priima nuo 10 li­
gi 12 ir nuo 16 ligi 19 vai. ir veda 
visus teismo reikalus, kaip tai, su­
sižeidus darbe, šeimų persis yri­
me, civilines, kriminalines ir ko­
mercines bylas; padeda išgauti 
Argentinos pilietybę ir išrūpina 
visokius dokumentus, ii taip to­
liau.
Tikimės, kad lietuviai nesikreips

pas nepažįstamus advokatus, bet 
patikės savo reikalus teismuose p. 
Dambravui, kuris matydamas by­
los svarbą apsiims veikti vienas 
ar su minėtų juristų pagalba.

Linkime p. Dambravui sėkmin­
gai dirbti platesniu mostu, užsi­
brėžtoj dirvoj. V.

REIKALINGA GERŲ ŽMONIŲ
Kaip jau galėjo pastebėti kiek­

vienas mūsų skaitytojas, paskuti­
niu laiku ŠVYTURYS ypatingai 
daug gabių plunksnos darbininkų 
įrašė į savo bendradarbių eiles.

Tačiau taip pat galima pastebė­
ti, kad beveik visi nauji vardai fi­
gūruoja iš Lietuvos atsiųstuose 
rašiniuose.

Mūs broliai Lietuvoje netingi. 
Bet... čia, Argentinoje, šVYTU-į 
RIO simpatizantai ar tai apsilei­
džia, ar tai nesusipranta. Ir daug 
sykių yra buvę, kad vietos lietu­
vių tarpe svarbūs įvykiai būna pa­
skelbiami ilgam laikui prabėgus. 
O keli žodeliai, ant greitųjų užra­
šyti ir su laišku priduoti ŠVYTU­
RIUI, būt galėję painformuoti dau 
gelį lietuvių.

šiuomi tad ir kviečiame visus 
ŠVYTURIO skaitytojus, bendra­
darbiauti savo laikraštyje, pain­
formuojant apie visa, kas rišasi su 
lietuvių gyvenimu. Ar kokia ne­
laimė, ar kokia šventė, ar kas ge­
ro, ar kas blogo.

ŠVYTURYS nori būti Argenti­
nos lietuvių kolonijos veidrodis. 
Nuo ŠVYTURIO prieteliu tas pri­
klauso. Tad visi į TALKĄ!

SUKŪRĖ NAUJĄ ŠEIMYNINĮ 
ŽIDINĮ

Praeitą šeštadienį įvyko gerų 
mūsų prieteliu p-lės Teklės Klima- 
šauskaitės ir p. Jono Šimkūno 
jungtuvės.

Vestuvių pokilis buvo surengtas 
Remedios de Escalada, jaunosios 
giminių, ponų Deveikių nuosavuo- 
se namuose.

Iš ryto jaunieji, lydimi panelių 
Teresės Deveikytės ir Anelės Bul- 
kytės ir pp. Juozo Deveikio, ŠVY­
TURIO redakcinės komisijos na­
rio Z. Juknevičiaus ir Stasio Ruk­
šėno, kuris atvyko nuosavu auto­
mobiliu, nuvyko atlikti civilinę re­
gistraciją. Po šio akto nuvažiąvo 
Santa Lucia bažnyčion, kur, kolo­
nijos kapelionui negalint del žino­
mos nelaimingos priežasties, kun. 
M. Samperio suteikė moterystės 
sakramentą, sujungdamas abiejų 
gyvenimą amžinai.

Po šliūbo visi grįžo į R. de Esca­
lada, kur ponia Deveikienė sutiko 
jaunavedžius ir lydinčiuosius su

Berisso Lietuviu
SVARBUS SUSIRINKIMAS
šių metų gegužės 8 d. 9 vai. ry­

to šaukiamas visuotinas „Mindau­
go“ draugijos susirinkimas gv. 
Ñapóles 4260.

Apart svarbių klausimų svars­
tymo, bus renkamas naujas drau­
gijos pirmininkas.

Narių dalyvavimas būtinas.
M. Tamuliūnas.

„Mindaugo“ dr-jos pirmin.

LANKĖSI DAUG SVEČIŲ
Pirmo „Mindaugo“ draugijos 

parengimo proga Berisse maloniai 
atsilankė svečių iš Buenos Aires, 
Bella Vista ir kitur, kaip tai p. V. 
Padvalskis, p. P. Ožinskas, p. A. 
Stančikas su sesute Antanina, p. 
K. Šablevičius su neseniai iš Lie­
tuvos atvykusia sesute Marija ir 
kiti.

MŪŠŲ LIGONIAI
Dirbdama „Armour“ frigorifike 

smarkiai sužeidė ranką p-lė A. 
Bražūnaitė. Jau pora savaičių kaip 
negali dirbti.

Staigiai susirgo p. Jonas Bačkis. 
Gydytojas pripažino vidurių už­
degimą.

P. Vladas Augulis serga jau

antra savaitė.
Ponia O. Oksvienė jau geras lai­

kas kaip serga.
Visiems ligoniams linkime grei­

tu laiku pasveikti.
LAIMĖJUSIEJI

Per įvykusį „Mindaugo“ drau­
gijos vakarą buvo lošiama rifa. 
Premijas laimėjo sekančiai: pir­
mąją Nr. 543 p. J. Petronis; ant­
rąją Nr. 464 p. K. Šablevičius ir 
trečiąją Nr. 272 p. J. Mažuika.

ATVYKSTA LIETUVAITĖS
Laivu „Englatier“ atvyksta iš 

Lietuvos p-lė Valerija Griciūnaitė 
pas savo sesutes Janiną ir Emili­
ją Nuolatiniai apsigyvens Berisse.

Linkime gero pasisekimo.

PAVYKO VAKARAS
Pereitą šeštadienį, Ukrainiečių 

salione, Berisse, įvyko skelbtas 
„Minuaugo“ draugijos vakarėlis.

Kaip jau buvo numatyta, į pa­
rengimą priėjo daug svečių, kurie 
nekantraudami laukė „Drama Miš 
ke“ pradžios. Netrukus, scena at­
sidarė pirmam veiksmui. Jų buvo 
uar trys, kuriuos publika atydžiai 
sekė.

(Pabaiga 4-me puslapyje)

skaniais pietais, kurie praėjo gra­
žioj šeimyniškoj nuotaikoj.

Į vakarą susirinko gražus būre­
lis giminių, tarp kurių buvo pp. A. 
ir B. Augustinai su* sūnum ; K. ir 
M. Baranauskai; J. ir J. Petkevi- 
čiai; E. ir V. Kaušylai su šeima; 
Elena Baranauskaitė ir Veronika 
Veronika Gaižutytė ir pp. Ramo­
nas, A. šalčiūnas, A. Kindurys ir 
kiti kurių pavardžių neatsimenu.

Svečiai linksmame ūpe jaukiai 
ir draugiškai praleido laiką užkan­
džiaudami prie gausiai patiekto ir 
gražiai gėlėmis papuošto stalo, ir 
gurkšnodami alutį, kurį kaip tik­
ras „mozo“ aprūpino Bonifacius 
Deveikis su pagalba savo mažes­
nio brolio Juozo.

Protarpiais p. Kindurys armoni 
kos garsais linksmino svečius, lie­
tuviškais šokiais kuriuos šoko jau­
ni ir seni.

Jaunoji pora gavo gausių ir ver­
tų dovanų, kurios liudijo pažįsta­
mų tarpe įgytą meilę ir simpatiją.

Iš savo pusės linkime, sukūru- 
siems šeimyninį židinį, kad Dievas 
suteiktų skaistų ir malonų gyveni­
mą.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI

J. Juknai. Gerti. Negalėjom pa­
vartoti Tamstos straipsnio, nes 
pervėlai gavome. Laukiame dau­
giau.

Prez. A. Smetonos v. Mok. Tėvų 
Komitetui, Berisse. Jau galėjote 
Tamstos žinoti, kad ŠVYTURYS 
netalpina tokių žinių, kurios ugnį 
kuria žmonių tarpe.

Tokios rūšies rašinių, įžeidžian­
čių jeigu ne asmenį, tai organiza­
ciją, negalėjome įdėti nepertaisę. 
Gi paskutiniame Jūsų laiške, kur 
rašote, kad žinia neatitinka tiesai, 
patys sakote, jog „Mindaugas“ pa 
liudijo, jokių santykių neesant 
tarp mokyklos ir kairiųjų elemen­
tų. Tas reikia pažymėti to paliu­
dijimo vertėj, nes mes tikri esa­
me, kad jeigu „Mindaugas“ nebū­
tų pasirūpinęs, lietuvių mokyklai 
būtų buvę sunku išsiteisinti prieš 
darytus primetimus. O kad mums 
žinią pirmiau pridavė mūsų kores­
pondentas, o ne pats Tėvų Komi­
tetas, tai dar nereiškia, kad tuo- 
mi sudarome „bereikalingų ko­
mentarų“. Be to, taip pat nemato­
me reikalo nepaskelbti mūsų pati­
kimo bendradarbio priduotą žinią, 
tik todėl, kad tėvai „turėtų pirme­
nybę“.

(4)

Kaip gaila man vargšo Antano, 
kad davėsi taip lengvai suvedžio­
jamas. O juk ir čia, Argentinoje 
yra žmonių, kurie su dideliu ma­
lonumu padeda kipkvienam švies­
tis ir lavintis. Yra draugijų, turi­
me net savo spaudą, kuri ugdo 
išeivijoje tėvynės meilę, ir pade­
da eiti tiesioginiu keliu. Bet An­
tanas į tai nekreipė jokio dėmesio; 
iš viso kas lietuvio širdžiai yra 
brangu jis juoktis temokėjo.

žinia apie Ispanijos karą jį taip

K. Staknys

JI NESIIEAIIKE
Specialiai ŠVYTURIUI

paveikė, kad tik ten ir tematė iš­
ganymą ir jautė gyvo reikalo pri­
sidėti prie kariaujančių. Jis išvy­
ko Ispanijon. O nesenai gavome 
žiną, kad Antanas Danulis žuvo 
kautynėse prie Teruel, vyriausy­
bininkų eilėse, svetimšalių legio­
nieriaus uniformoje...”

— Viešpatie! Už ką mane nelai- 
ningą taip skaudžiai nubaudi?! 
Mano Antanėlis, mano sūnelis! — 
nesąmoningai šiuos žodžius išta­
rus Danulienė apalpo, paveikta 
skaudžios žinios.

Ilgai darbavosi Milvydis su El- 

zyte, kol senutę atgaivino. Sąmonė 
jai grįžo labai pamažu.

Kai Danulienė vėl galėjo kalbė­
ti, atsisėdo lovoje. Jos akys klai­
kiai žiūrėjo į vieną tašką. Atrodė 
lig proto buvo netekusi.

Milvydis pasinaudodamas senu­
tės sąmonės praradimu, vienai El- 
zytei pabaigė skaityti laišką.

Visi tylėjo. Kiekvienas buvo už­
imtas savo mintimis. Staiga neti­
kėtas, šiurpulingas, širdį veriąs 
riksmas privertė sudrebėti Elzytę 
ir Milvydį. Danulienė kažką vaiz­
duodamos! ir rankomis rodydami

sienos link be paliovos klykė:
— Pagalbos! Pagalbos! Viešpa­

tie! Gyvus žmones prie sienos ka-
la. Antanėli! sūneli, paklausyk, 
manęs, nekankink nekaltų žmo­
nių. O Dieve, nedegink jų, nede­
gink! Antanėli! Antanėli! paklau­
syk manęs! — klykdama, akis iš­
sprogdinus, puolė prie sienos, kaž­
ką rankomis griebdama ir sukiupo 
be sąmonės.

Atsipeikėjusi, prislėgtu balsu, 
lig pati su savim kalbėjo:

— Štai kur senatvės paguoda, 
džiaugsmas ir gyvenimo viltis. Sū­
nus, kurį skausmuose gimdžiau, 
žuvo baisaus karo sūkuryje. 
O nelaimingas sūnau! nelaiminga 
ir aš, tavo motina! Ar tam aš ta- 
ve užauginau, kad taptum baisus 

žmogus gavažudys? Gal ir tu savo 
rankomis kankinai nekaltus žmo 
nes, dvasiškius, deginai bažny­
čias ?!

Danulienės jėgos kas kart silp­
nėjo, balsas vis tyliau girdėjosi. 
Staiga ilg iš miego nubudus, su­
kaupė paskutines jėgas ir tyliai 
sušuko:

— Viešpatie! Viešpatie! Atleisk 
jam!

— Jėzau, Marija! Ji miršta! — 
matydama kad ją apleidžia pas­
kutinis gyvybės šešėlis, puolė prie 
motinos Elzytė.

— Vargšė senutė. Ji nesulaukė, 
— gailesčio perpildytu balsu išta­
rė Milvydis.

(Galas)
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Arge ntinoje
BYLA DEL TRIJŲ KIAUŠINIŲ

Vieno restorano savininkas^ ap­
skundė policijai, būk prieš kelias 
dienas, jo atleistas virėjas pavogė 
iš virtuvės tris kiaušinius, apkai- 
nuotus 20 centavų. Policijai pradė­
jus daryti žygius virėjo sulaiky­
mui, šis pats prisistatė nuovadoj.

Byla atsidūrė teisme, nes sua- 
reštuotasai aiškino, kad jo sam­
dytojas apskundė vagiu, nenorė­
damas atatinkamai atlyginti, sulig 
įstatymų už atleidimą iš vietos be 
priežasties.

Teisėjas išnagrinėjęs bylą nu­
sprendė abu išteisinti.

rengia iškilmingą Pirmo Gegužės 
Ąimejimą, kuris pavadintas „Lais­
ves Eisena".

rą meną bus didelė piliečių kon- 
čen nacija Kongreso aikštėj e, iš 
kur-per caiiiao ir Santa r e bus ei­
nama iki ban Martin aikštės, .kur 
kalbės keli oratoriai.

Organizatoriai nusitarė savaną 
tarp šio mėnesio 24 d. ir 1 gegužės, 
pavadinti „Argentinos Darbo Sa­
vaite“.

Albertas Kanišauskas.
LAISVI GIMĖM 

(Lietuvių-lenkų incidento proga)

Laisvi gimėm, laisvi ir būsim! 
Vergauti — niekam, niekados! 
Tėvynės laisvę gint sukrusim, 
Jjei karo valanda užstos!

Nuo arklo mes prie ginklo stosim 
Gint laisvę, garbę Lietuvos.
Veltui tėvynės neparduosim 
Ir savo laisvės taip brangios!

Berisso Lietuviai Jo Jipío

NESĄŽININGAS VALDININKAS
Corrientes provincijos Aduanos 

buvęs, administratorius, kuris ran-» 
dasi areštuotas, kaltinamas 130.000 
pezų pasisavinimų.

Administratorius prisipažino e- 
sąs vienintelis kaltininkas ir nepai­
sant visokių klausinių, neišdavė sa­
vo draugus, Aduanos valdininkus, 
kurie policijos manymu, turėjo jam 
padėti.

Didelis gaisras sunaikino odų iš­
dirbinio pramonę, Mataderóse (Bs. 
As.) padarydamas 20.000 pezų nuo­
stolio.

— 4 - 8 d. buvo šių metų žemiau­
sia temperatūra. Termometras ro­
dė 6 vai. ir 25 min 7,6 laipsnius virš 
nuliauá-.1 ’

ARGENTINOS NACIONALISTAI 
MINĖS-L GGEGUŽĖS

Nacionalistų Jaunimo Sąjunga

IŠVYKO ARGENTINOS MOKO­
MASIS LAIVAS

Šio mėn. 18 d. iš Buenos Aires 
uosto išplaukė Argentinos moko­
masis laivas Fragata „Presidente 
Sarmiento", šioji yra trisdešimties 
uevintoji ir paskutinė garbingojo 
laivo kelionė, nes bus pavaduota 
kreiserio „La Argentina" kuris bai­
giamas Anglijoje.

Minėto kreiserio pastatymas tu­
rėjo užsibaigti praeitų metų pabai­
goje, bet buvo užtrukta del Angli­
jos apsiginklavimo padidinimo.

Kąip kitus kartus kai „Sarmien­
to“ išplaukdavo, ir šį kartą susi- 
riiiko išlydėti Naujame Uoste di­
delis skaičius žmonių.

Sulig tradicinio papročio, Vals­
tybės prezidentas atsilankė, laive 
prieš išvažiavimą. Su juomi atvy­
ko daugelis ministerių ir aukštų 
karininkų. Buvo pasakyta įvairios 
kalbos ir po to, Tautos Himno a- 
kordų lydimas išplaukė marių ve­
teranas.

Mokėsim laisvę jos apginti, 
Kurią atgavome krauju. 
Laisvės vainiką teks dabinti 
Naujuoju pergalės himnu.

Laisvi gimėm, laisvi ir būsim! 
Vergauti — niekam, niekados. 
Vienybėje, taikoj, nežūsim! 
Su pergale — mes visados!

(„Panevėžio Garsas“)

B Keikia Sutvardyti
šiam klausymui duodamas atsakymas šiame straipsnyje,- kuris 

tilpo “šaltinio” Nr. 12 ir kurį, ištysai perspausdiname: 
Klystų tas, kuris, .sakytų, jog 

peilis yra blogas ir. todėl. sunaikin- 
tinas daiktas dėlto, kad juo gali­
ma susižeisi. Mat tokiam atsaky­
tume: būk atsargus ir tvarkingai 
naudokis peiliu, o jis bus tau ti­
krai naudingas.

Komunistai sako: blogas yra 
daiktas nuosavybė ir todėl panai­
kinta, nes ja darbdavys gali nus­
kriausti darbininką. Čia mes irgi 
atsakome: kaip be peilio ir kitų į- 
rankių maža tenudirbsi plikom 
rankom, taip be nuosavybės žmo­
nės nežinos kam dirba, ir atsiras 
begalės tingimų, biaunausių vi­
suomenės išnaudotojų, skriaudikų. 
Tai liudija gyvenimo faktai tų ša­
lių, kurios neša komunizmo jungą. 
Teisingas kelias yra vienas:

ne panaikinti, o sutvarkyti rei­
kia atskirų žmonių nuosavybę. 
Sutvarkykime teisingai darbda­
vių ir darbininkų santykius 
taip, kad ir darbininkas galėtų 
dalyvauti pelne, tada pamatysi­
me, kaip naudinga yra nuosavy­
bė ir kaip juokingai mums yra 
komunizmas, kuris nori ją .su­
naikinti.
Komunistams sekasi mulkinti'

KINIJOS SESERŲ VIENUOLIŲ 
DIDVYRIŠKUMAS

Šv. Širdies seserų ligoninė Šan­
chajuje atsidūrė sunkioj padėty. 
Maistas pasibaigė. Be to, joms pra 
nešė, kad nutrauktas telefonu su­
sisiekimas. Jos pasijuto atskirtos 
kautynių ugny. Įdomių nuotykių 
papasakojo seserys iš karo dienų. 
Kai iš kautynių zonos reikėjo ga­
benti sužeistuosius, senas kinas 
šoferis nedrįso važiuoti, jeigu se­
suo šalia nekalbės rožančiaus. O 
jis stabmeldys.

Lavoninėje buvo 17 lavonų, ka­
ro aukų, ir veltui sesers prašė pa­
bėgėlių juos užkasti. Į pagalbą a- 
tėjo saleziečiai, kurių namas buvo 
netoliese. Vakare broliukai ir sese-

„Drama Miške“
Ši drama vaizduoja didį tėvų 

skausmą, kuomet jiems čigonas 
pavogia vienturtę dukrelę. Vėliau 
rodo čigonų stovyklą, kai kuriuos 
jų papročius, charakterį. Matome 
paskiau čigonų tarpe išaugusią 
mergaitę, kitokį jos galvojimo bū­
dą ir pagaliau laimingą sugrįžimą 
pa ssavo senuosius tėvelius.

Visą tą atvaizdavo Mindaugie- 
čiai artistai labai gyvai, vaizdžiai 
ir gabiai.

Tenka pažymėti, kad buvo labai 
tiksliai išsaugoti visi detaliai, kaip 
tai charakteringi -čigonų drabu­
žiai, čigonų tarmės imitacija, de­
koracijų paruošimas ir panašiai. 
Visa tai sudėjus su artistų pasi­
ruošimu ir entuziazmu,, gauname 
labai vykusią dramą, „Mindaugo“ 
draugijos pastangomis patiektą 
Berisso lietuvių kolonijai.

Garbė, Berissiečiams artistams!
šokiai

Po vaidinimo svečiai linksmai 
šoko ligi ankstyvo ryto. Šokių me­
tu lošėsi loterija, kurios rezulta­
tus atskirai paduodame.

Į vakarėlį buvo atvažiavę sve­
čių iš Buenos Aires, kuriuos vai­
šingi Berissiečiai širdingai priė­
mė.

Vakarėlis pasibaigė prieš 
virtą valandą. Bendrai, visi 
lankę liko patenkinti.

ket-
atsi-

nesusipratusių žmonių- akis todėl, 
kad .šiandien nuosavybė ir darbda­
vių bei darbininkų santykiai nėra 
sutvarkyti, štai tos - netvarkos fa­
ktai: Amerikoj per- vienerius me­
tus. sudeginta du milijonai tonų 
kukuruzų. Los Angeles kasdien 
pildavo į jūrą 200.000 litrų pieno, 
nes nebuvo pirkėjų, nors toj pa­
čioj Amerikoj yra 12 milijonų be-n;sįaį 

darbių! Olandijoj 100.000 paršiu­
kų pavertė į muilą, kad jų kainos 
nenukristų. Vokiečių žvejai mili­
jonus žuvų per dieną paleidžia į 
jūrą, nors Vokietijoj trūksta mė­
sos. Kalifornija daug milijonų a- 
pelsinų išmetė į jūras. Bet visko 
ir nesuskaičiuosi kiek kasmet su­
naikinama gėrybių, kad tiktai ka­
inas būtų galima išlaikyti norimoj 
aukštumoj.

O štai kitas lapas, tik dar bai­
sesnis! Tautų Sąjungos žiniomis 
tik 1933 m. badu mirė 2.300.000 
žmonių pasaulyje!

O kokios būna kai kurių žmonių 
algos! Kai Austrijoj bankrutavo 
kredito bankas, tarptautinė bankų 
organizacija atsiuntė į Vieną di­
rektorių, kuriam reikėjo mokėti

2.100 šilingų per dieną. Tuo pačiu 
metu Vienoj apie 300.000 žmonių 
turėjo išgyventi už 30-50 šilingų 
per mėnesį. Tokių faktų yra daug 
ir jų užtenka visur. Kol visa to 
nesutvarkysime, kolei neužkirsime 
kelio žmonių išnaudojimui ir nesu­
tvarkysime nuosavybes teisingais 
pagrindais, tolei turės pasisekimo 
tos nuosavybės plėšikai — komu- 
____ , kurie težino imti, bet ne 
duoti.

TĖVŲ SUSIRINKIMAS
š. m. balandžio 10 dieną įvyko 

visuotinas Berisso lietuvių Prez. 
A. Smetonos v. mokyklos tėvų su­
sirinkimas, dalyvaujant trisdešin- 
eiái žmonių.

Susirinkimui pirmininkavo Pr. 
Ivaškevičius, sekretoriavo D. Li­
narias.

Perskaičius ir be pataisų priė­
mus praėjusio susirinkimo proto­
kolą, mokytojas čiučelis padarė 

tėvams platų pranešimą apie mo-

kyklos stovį. Iš pranešimo paaiš­
kėjo, kad nežiūrint’ visokių trug­
dymų, tėvų ir mokytojo pastan­
gomis kliūtys tapo apgalėtos, ir 
mokykla ima normaliai veikti.

Dabar mokyklą lanko 47 moki­
niai, bet jai baigus, savo vargus 
mokinių skaičius turės padidėti. 
Mokslas eina jau. naujose patalpo­
se, gatvių Ñapóles ir Lisboa ker­
tėj; šios patalpos netik kad yra 
patvirtintos, bet ir visiems daro 
malonų įspūdį bei kreipia svetim­
taučių akį. Tai mūs garbė ir pasi­
didžiavimas. Mokyklos vidus jau 
pasipuošė moderniais baldais. Mo­
kytojauja lietuvių kalbai mok. 
čiučelis ir Argentinos kalbai mok. 
M. Revello. Mokyklai jau gauta 
valdžios pripažinimas ir teisės. 
Čia mokytojas priminė, kad blo­
gos valios žmonių gali ir toliau ras 
tis, bet Berisso lietuviai tėvai tu­
ri būti rimti ir neklausyti gandų 
bei gąsdinimų. Baigdamas prane­
šimą pareiškė, kad mokyklos rei­
kiamam tvarkymui daug padėjo 
Lietuvos konsulas p. J. Kučinskas 
ir tėvai: pp. J. Prūsas, A. Siperka, 
V. Stundžia, P. Ivaškevičius, bei 
vietos lietuvių draugijos. Mokyto­
jui pasiūlius, susirinkusieji pareis 
kė čia suminėtiems padėką gau­
siais aplodismentais ir nutarė tai 
pakartoti per spaudą.

Baigus pranešimą ir aptarus e- 
eita prie 

metams 
kurio re- 
ŠVYTU-

šamą mokyklos padėtį, 
nuolatinio 1938 mokslo 
Tėvų Komiteto rinkimo, 

i zultatai tilpo praeitame 
. RIO numeryje.

Taip pat nusitarė surengti va­
karą mokyklos naudai ir prašyti, 
kad visi Buenos Aires lietuviu 
laikraščiai duotų vietos mokyklos 
skelbimams.

Susirinkusieji skirstėsi gerame 
ūpe su pasirjžimu darbuotis ma­
žųjų švietimo židiniui.

Berissietis.

I

siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyrišky ir moteriškų rūbų siuvykloje— 

Prašome - įsidėmėti « aep amiršti:' 
Calle OLAVARRIA 8S2

■ -■ ■ .B o.cra!-^--

Visų Teismų Reikalus, kaip 
tai: Sužeidimus darbe, šeimų 

■ persiskyrimus; civilinius, kri­
minalinius ir komercinius da­
lykus pasekmingai atlieka 
ESTUDIO JURIDICO Dr. 
Luis E. Cordeiro ir Dr. Oscar 
A. Garzón su lietuvių skyriaus 
prižiūrėtoju F. DAMBRAVU.

Pagelbi Arg. pilietybės iš­
gavime, daro ir išrūpina do­

kumentus ir t. t.
Priima nuo 10 iki 12 vai. ir 

nuo 16 iki 19 vai.
Tucuman 1475 aukšt. 11. - B.

rys lavonus užkasė.
Seserų įstaigų durys plačiai bu­

vo atvertos nuo karo nukentėju- 
siems. Nors dažnai išsibaigdavo 
pragyvenimo reikmenys, bet nuo 
jų lūpų šypsena nepradingdavo, 
nors palatos pilnos sužeistųjų ir 
ligonių.

Lietuvių Radio 
Valanda

Šį sekmadienį, t. y. 1 d. ge­
gužės mėn. Arg. Liet Tautiniukų 
Sąjunga, 6 vai. vakaro per radio 
L S 11 Provincia de Buenos Aires 
transliuos Lietuvių radio valandą. 
Kalbės p.p Kliauga, Veselauskas, 
vėliau lietuviškos dainos ir muziką

PADIDĖJO AUKOS GINKLŲ 
FONDUI

Atsakydama į lenkų prievartą 
visuomenė ir įstaigos gausiai pra­
dėjo aukoti Ginklų Fondui. Kauno 
miesto savivaldybė paaukojo 20 
tūkstančių litų, Dr. Račkus 1000 
Lt, Matininkai ir kulturtechnikai - 
20.000 Lt, ž. ūkio min. šauliai ir 
tarnautojai 15.000 Lt, Panevėžio 
pradž. mok. mokiniai už 1000 Lt. 
nupirks kukosvaidžių, Marijampo­
lės prekybininkai paaukojo 20 šau­
tuvų (kar. šautuvas apie 120 Lt.), 
Taup. valstybės kasos paaukojo 
15.000 Lt, Radviliškio mašinų ruo­
žo darbininkai šauliams perka 50 
šautuvų ir t. t. Čia tik paminėta 
dalis stambesnių aukų.

PLAUČIŲ LIGOS
Peržiūrėjimas ir peršvietimas 

spinduliais 5 pezai.
PASEKMINGAS GYDYMAS 

ĮSISENĖJUSIO BRONKITO ir 
DUSULIO - KOSULYS - KA­
TARAS - NUGAROS SKAUS­
MAI - TANKŪS PERSIŠALDY­
MAI - NUSILPNĖJIMAS------

Dr. M. POGORELSKY
Buvęs specialistas Muñiz 

ligoninėje.
Estados Unidos 702, Bs. As.

Priima nuo 9 ligi 11 ir nuo 
17 ligi 20 vai. šventadieniais, 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 li­
gi 11 vai.

¡LIETUVON IR Iš LIETUVOS
Ė Pigiausios» Įsainomis parduoda laivakortes

| Compañía Marítima Belga
= (LLOYD ROYAL S. A.)
I c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275

BUENOS AIRES
Laivai išvyksta kas 15 dienų.

Laivokartės į Lietuvą 3 klase 
iš Lietuvos f

$*8
325

= Dideli patogumai 3-je klasėje.
| Susisiekimas traukiniais su visais Europos miestais.
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Vilnija
žytiems langų stiklams įsistatyti.

SERGA KUN. PROF. V. TAš- 
KÜNAS

Kaip praneša „Vilniaus Aušra“, 
Lietuvių šv. Kazimiero Draugijos 
ir Kunigų Seminarijos profesorius 
kun. V. Taškūnas esąs sunkiai su­
sirgęs ir šiuo metu gydosi Lietu­
vių Ligoninėj.

ULTIMATUMO ATGARSIAI 
buvo gyvai pajausti ir Vilniaus . 
lietuvių. Būriai karingai nusitei-' 
kusių mitingierių šūkaudami: „Į j 
Kauną!“ Mes norime Klaipėdos!“! 
išdaužė buv. Tautinio Lietuvių Ko 
miteto ir kitų lietuvių įstaigų lan-! 
gus. O dabar, kai karingoji nuotai-| 
ka pasikeitė „broliškumo“ pareiš­
kimai, girdėti, esą, lenkai sutiksią, i 
kad Vilniuje būtų leidžiamas lietu­
vių dienraštis. Tą naujieną prane­
šė oficiozas „Kurjer Porany“. Ta­
čiau iki šiol nuo kovo 18 d.

neišėjo nė vienas naujas 
lietuvių laikraštis.
Tuo tarpu tegauta tik kovo 16 

d. išėjęs vienkartinis leidinys „Šis 
Tas Naujo“, vienkartinis, žurnalo 
pobūdžio, leidinys „Jaunajai Kar­
tai“ ir kovo 18 d. „Vilniaus žodžio' 
12 numeris. Leidinio „šis Tas 
Naujo“ pirmoji laida buvusi kon­
fiskuota už aprašymą Vilniaus lie­
tuvių bylos, kurioje jie buvo tei­
siami už tai, kad, esą, įteiktame 
prezidentui memorandume buvę į- 
žeidžiančių išsireiškimų, šį memo­
randumą pasirašiusieji buvę Vil­
niaus vaivados administraciniu 
būdu nubausti nuo 50 iki 100 auk­
sinų. Teismas visus teisiamuosius 
išteisino.

DEL IŠDAUŽYTŲ LANGŲ
Neramiomis kovo mėn. 17 ir 18 

dienomis išdaužyti Vilniaus lietu­
vių namuose langų stiklai dar ne­
įdėti. Vytauto Didžiojo gimnazijo­
je yra išdaužyta 86 stiklai, Lietu­
vių Studentų Sąjungos salėje — 
11 stiklų, J. Basanavičiaus bendra 
būtyje — 4 stiklai.

Teko girdėti, kad Vytauto Di­
džiojo gimnazijos direkcija ir 
studentų .Są-gos valdyba šiuo rei-i 
kalu yra padariusios atitinkamus! 
žygius miesto storastijos įstaigo-! 
j e, kur paprašė grąžinti padarytus Į 
nuostolius. Miesto storastija, esą, | 
tikisi surasianti visus langų dau-i 
žytojus.

Arčiau teko sužinoti, kad „Ry­
to“ draugijos kuratoriai adv. Vi- 
lanovskiui per du mėnesius paė­
mus savo kuratėlės reikalams iš 
Vytauto Didžiojo gimnazijai skir- j 
tų lėšų 4.000 (keturis tūkstan-; 
čius) auksinų, gimnazijos direkci-l 
ja dabar neturinti lėšų net išdau-' 

O KAIP SU VILNIAUS KLAU­
SIMU?

Vilniaus klausimas yra senas ir 
del jo klastingu būdu užgrobimo 
18 metų su Lenkija nebuvo jokių 
santykių. Daug kas lietuvių būkš- 
tauja del amžino Vilniaus prara­
dimo. Bet tas būštavimas nėra vi­
sai pagrįstas. Juk Lietuva, „sutik­
dama“ užmegsti su Lenkija diplo­
matinius santykius, kitų jokių pa­
sižadėjimų nėra davusi. Vadinasi, 
Vilniaus ginčas pasiliko atviras ir 
jo išsprendimas gali pareiti nuo 
tolimesnių Lietuvos ir Lenkijos 
politikos interesų ir teisės suprati­
mo. Tai yra ne tik lietuvių, bet ir 
viso pasaulio nuomonė, nes juridi­
nis ginčas negali būti išspręstas 
jėga.

Santykių neturėjimas su Lenki­
ja iš Lietuvos ir lietuvių tautos 
pusės buvo palaikomas, kaip pro­
testo ženklas prieš lenkų smurtą. 
Tačiau ši nenormali tarp Lietuvos 
ir Lenkijos būklė, arba diplomati­
nių santykių neturėjimas, daugu­

mui valstybių buvo nesprantamas. 
Tas ryškiai paaiškėjo, kai Lenkija 
įteikė ultimatumą ir kai Lietuva 
pradėjo pasitarimus del jo su drau 
gingomis Lietuvai valstybėmis. 
Todėl ir buvo jų duoti Lietuvai 
draugiški patarimai priimti ulti- 

i matumą ir išsižadėti šios protesto 
f or mus, išgelbint Europą nuo nau­
jo karo.

Visos Lietuvos teisės į Vilnių 
jau seniai yra pripažintos Tautų 
Sąjungos ir Haagos tribunolo ir 
šituo Lietuvos nusileidimu jos ne­
paliestos .

Sprendžiant iš pasaulio spaudos, 
ypač prancūzų, atrodo, kad pasau­
lio nuomonė ir simpatijos yra Lie­
tuvos pusėje. Dabar gi, ne tik Vil­
niaus klausimo laimingas išspren­
dimas, bet ir kitų Lietuvos žygių 
laimėjimas pareis nuo lenkų norų 
sugyventi ir nuo lietuvių tautos 
pasirengimo, vieningumo ir Lietu­
vos diplomatijos nuosaikumo ir 
taktikos.,

Bet vis dėlto — Budėkime lietu­
viai! Tsb.

LIETUVOS „GERIEJI“ SANTY­
KIAI SU LENKIJA IR KAS

TOLIAU
Lietuvoje po nelemto lenkų ul­

timatumo, visuomenės susijaudi­
nimas po truputį pradeda atslūgti. 
Tauta šaltai ir be jokių ekscesų 
sutinka atvykstančius vieną po ki­
to Lenkijos pasiuntinybės žmones, 
kurie Kaune gyvens ir rodys Lie­
tuvai „simpatijas“. Tai rimtos ir 
giliai susipratusios tautos laiky­
sena: santykių tvarkymas — dip­

lomatų reikalas, o vidaus gyveni­

mas — rengimasis pavojams, ku­
rie gali Lietuviai dar daugiau grės 
ti.

Ir iš tikrųjų, ar gali lietuvių 
tauta iš karto palankiai ir su pa­
sitikėjimu žiūrėti į Lenkiją po to, 
kai ji padavė Lietuvai ranką įrė­
musi į jos krūtinę revolverį? Sa­
vaime aišku, kad ne. Po tokio į- 
vykio ji, kaip per prievartą išleis­

Grazns atogrąžų gamtos vaizdas

Pranė Aukštikalnytė

Legendų Dienos
Kas iš to, kad kalbi apie meilę, 
Apie kažkokį tariamą ilgesį, 
Vistiek kitų žodžių legendomis 
Išklajotos širdies nesuvilgysi.

Tu matei kai buitis, lyg čigonė
Sviedė mums neatverčiamą kortą------
Kam dainuot apie laimę nugrimzdusią, 
Apie liūdesį niūrų ir kartų?...

Tau sapnuojas dar kažkokios naktys, 
žalsvos žvaigždėj ir pusė mėnulio —
— Ei, nubusk, nusijuok ir užmirški! 
Prieš gyvenimą visakas — nulis!

Mes visi taip nueinam, nusiplukiam 
Per gyvenimo kruviną grindinį...
Tokį didelį sielvartą nešamės, 
Tokią juokingą laimę surandame...

— Tau sunkus šitų žodžių skambėjimas —
Gal tiki jais, kiek tolimu gandu----------
— Kažin kur, po pražilusia uždanga 
Verkia dienos, pavirtę legendom...

(„Studentų Dienos”)

ta už vyro, gali norėti pagarbos 
ir įmanomo sugyvenimo. O tokio 
sugyvenimo Lietuva ir visa tauta 
tikrai parodė ir parodys. Tai jos 
pareiga, pasiimta .priimant kovo 
17 dienos ultimatumą. Bet pasiti­
kėjimo iš Lietuvos Lenkija dar il­
gai nesusilauks. Ir kaip gi lietu­
vių tauta gali pasitikėti, jeigu ji 
taip skaudžiai yra tų pačių lenkų 
apgauta praeityje.

Daug kartų lenkų apgauti, o y- 
pač po priesaikos ir klanstingo Su­
valkų sutarties sulaužymo, lietu­
viai ir nebegalėjo jais pasitikėti. 
Todėl garbingai skelbė pasauliui ir 
Lenkijai 18 metų protestą.

Dabar, nors priversta ir išprie­
vartauta, Lietuva pradeda su Len­
kija normalus santykius ♦ačiau 
su dideliu nerimu ir pasirižimu 
kovoti, kad jos nepriklausomybė 
nebūtų pažeista. Priešingu atveju 
visa L’etuva garbinga? pavirs Pi­
lėnų pilimi, kuriai ties ranką ir 
pagalba viso pasaulio lietuviai.

Tsb.

Main Ryd

VĖBRŲ MEDŽIOTOJAS
Vertė mūsų bendradarbis Lietuvoje ANDR. BORKAUSKAS.

(10)

Iš seniūnų atsiskyrė Tea-ut-vė 
ir priėjęs prie belaisvio balsiai ta­
rė:

— Seniūnų bei vadų posėdis nu­
tarė, kad jei kokia mergaitė iš mū 
sų tautelės sutiktų paimti už vy­
rą, jis liktų laisvas. Ta mergaitei 
turi prieiti prie jo ir atrišti jį.

Nedrąsiai, iš mergaičių būrio iš­
ėjo gražuolė Eimoa ir greit paliuo 
savo Ralfą iš varžančių virvių. 
Chau-ku-to vos susilaikė nesušu­
kęs iš baisaus pykčio.

Vienas iš tautelės vadų įteikė 
Ralfui lanką ir strėles. Kitas pa­
davė ietį sakydamas:

— Mušk mūsų priešus ir miški­
nius žvėris ir visuomet prisimink 
gyvenimo talismaną nuo priešo.

Tea-ut-v¿ įdėjo jo ranką savo 
dukters rankon.

— Dabar jau esate vyras su 
žmona, — tarė.

Mergaitės šokdamos ir dainuo­
damos palydėjo juos iki palapinės.

6. j

Po kiek laiko iš po gaisro tyr- 
laukiai vėl pasipuošė žalia ir švel­
nia žole.

Atsirado daug bizonų, briedžių 
ir laukinių arklių.

Indi j onai iki karo su komančių 
tautele nutarė padaryti medžiok­
lę. Tačiau, sulig senųjų papročių 
turėjo atsiklausti patarimo pas 
burtininką, šis, nepamiršęs save 
neapykantos ant baltaveidžio, pra 
našavo didžiausią nelaimę, jei tik 
Ralfas vyks kartu medžioklėn. 
Bet vaikinas jau skaitėsi priimtas 
į raudcAiodžių giminę ir turėjo eiti 
kartu su visais į medžioklę bei ka­
rus.

Ralfas visą laiką mokinosi už­
mesti virvę ir taikiai iš lanko šau­
dyti. ši medžioklė buvo jam lig 
kokie egzaminai, narsumui ir jė­
gai parodyti.

Tyrlaukiuose indijonai greit su­
liko bandą laukinių arklių. Kadar 
gi Ralfas lig šiol jodinėjo vado

arkliu, tai Tea-ut-vė įsakė įsigyti 
nuosavą arklį. Vaikinas pamatęs 
gerą progą vykdyti' duotąjį įsa­
kymą, greit prijojo prie bandos 
užmetė virvę ir užsėdo vieną ark­
lį. šis spardydamasis stengėsi pa- 
siliuosuoti nuo įkyraus jojiko, bet 
Ralfas sėdėjo tvirtai suspaudęs jį 
kojomis, staigiai pasuko arklį ir 
atjojo pas indi jonus.

Už tokį narsumą indijonai jį 
pasveikino entuziazmiškais riks­
mais. Net pats senas vadas nepa­
gailėjo malonaus žvilgsnio.
Bizonų medžioklė, nežiūrint bur­

tininko pranašavimų kuo puikiau­
siai pasisekė.

Ralfas ir čia pasižymėjo: jis už­
mušė tris didelius bizonus. Gi ket­
virtas jam pačiam ką tik galo ne­
padarė. Tačiau senasis vadas, ku­
ris atydžiai vaikiną sekė, jį išgel­
bėjo.

IndijoTui medžioklė taip buvo 
gausi, kad arkliai grobį vos pavilk- 

Í ti galėjo.
J Nepaprastu džiaugsmu Eimoa

sutiko savo vyrą, iš visų pusių 
girdėdama jį giriant. Bet to, Ral­
fas net sužeistas nebuvo.

Po kiek laiko indijonai išėjo į 
karą prieš komančių tautą. Cau- 
ku-to sužinojęs, kad šie atjojo bi­
zonų medžioti, pranašavo visokias 
nelaimes, tačiau šį kartą juo nie­
kas jau nebetikėjo. Su didžiausiu 
atsargumu ir mirtina tyla indijo­
nai artinosi prie savo priešų sto­
vyklos. Netoliese sustojo, ir pasi­
slėpė laukdami nakties.

Netikėtai užpuolė ant ramiai 
miegančių komančių ir nors jie ir 
smarkiai gynėsi, dalį jų išmušė. 
Ralfui teko kovoti su Komančių 
vadu, irjiS1 jam pasisekė nugalėti. 
Užslėpęs savyje pasipiktinimą, nu­
ėmė vado skalpą, nes žinojo, kad 
Eimoa, kaip laukinė, to geidė. Be 
to norėjo indi jonus patraukti savo 
pusėn.

Kovos laimėjimas buvo užtik­
rintas, tačiau iškilmės buvo liūd­
nos nes Tea-ut-vė nuo žaizdų pasi­
mirė. Nieko nepagelbėjo Eimooe 
pastangos jį išgydyti.

Prieš mirtį, bijodamas, kad Ral­
fas su dukteria nebūtų nuspaus­
ti, prisiekdino du savo * ’ ištikimu 
/adus, kad esant reikalui juos už

stotų.
Indijonai iškilmingai palaidojo 

savo vadą. Užmušė jo arklį, priri­
šo vadą stipriai prie jo. Kad žir­
gas su jojiku išrodytų kaip gyvi, 
arklį pririšo prie stulpo. Apie juos 
prikrovė akmenų ir supylė panašų 
į Juodojo paukščio kalną.

Ralfas išmokęs indi jonų kalbą, 
ramino Eimoą kaip galėdamas, šv. 
vangeli jos žodžiais, kurie giliai 
Įsmigo jos nekaltoji širdin.

Kuo toliau Ralfo gyvenimas da­
rėsi vis sunkesnis ir net pavojin­
gesnis.

Prasidėjo didelė sausra, visi au­
galai, javai bei žolės išdžiūvo ir 
visi gyvuliai pasitraukė toliau į 
tyrlaukius. Tokio sausmečio neat­
siminė net seniausieji indijonai.

Burtininkai su visomis apeigo­
mis darė užkeikimus melsdami 
Didžiosios Dvasios lietaus. Tačiau 
maldos nieko negelbėjo.

Chau-ku-to pasinaudojo proga ir 
oradėjo indijonams aiškinti, kad 
tai baltaveidis trukdąs užkeikimus 
ir už jį Didžioji Dvasia baudžianti 
visus gyventojus.

(Bus daugiau)
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo jj]

Blenoragija — Sifilis (606 — 914) 1
Kraujo ir Odos |

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ | 
ir REUMATIZMO LIGŲ M

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS S

Moterų Ligų Specijalistas j
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 3

Lietuviams pirmas patarimas veltui S
Priėmimo valandos.nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai. g

Calle CANGALLO 1542 S

Tik Pr. Dombravas yra lie­
tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo d e Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

Skaityli, išmanyk ir Kitiems pasakyk, '

geriausias laikraštis.

(UIIUHlIIllIllIllinillllllilllllllllilllilllillllllllllllllllHBIHIllllilllllilllllliilllllllilllflllfnnluiiriiiiiiiiiininiicim
iiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuuiB

CLINICA DENTAL-i 

“SANTA LUCIA” | 
Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rochas 
Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad£

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig E
virš nurodyto adreso. ~

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir= 
įvairios burnos ligos. |

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną. 5 
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse- 
Calle MONTEVIDEO 861 ------  SKYRIUS BERISSO F. C. S.š

Tarp Callao ir Guayaquil

BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 
CHIRURGINĖS operacijos daromos pigiaL

Venerinės ligos: Blenorragia ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­
statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diaguozas 
nuo pirmos savaitės, gimdymai, matriz. • Hemorroides: Išgydoma be o- 
peracijos ir be palikimo darbo. ♦ Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, etc. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir 15—21 Trečiad. ir šeštad. su

Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

Didelė K 1 i n i ka 
CONSTITUCION

Modemus VENERINIU LJGU gydymas: BLENCRAGIJA 
aštrioji ir kioniška: analizar prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS Kraujo analizar su Wassermano reakcija.
Šlapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skrlvis, Plaučiai (krutnės ir nugrcs skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARIS A L HEMORIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. Nieštumss. REUMATAS, Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS: Nesies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAEBMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikr išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialisti prižiūri asmeniškai, ūsų senoje 
ir akredituotoje Klinikoje.

KALAAMA LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkams išsimokė- 
mo lengvatai.
Priemama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadiei iais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
¿PRIEŠAIS'PAT PLAZA COSTITUCION- -

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. As.
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ 

"VILNIUS" 
VIZCAYA 1042, CERRO 

MONTEVIDEO 
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis 
J. ŠČESNULEVIČIUS

iiiiitiiiiiniiin iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiin

IŠ BERISSO
FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotografijas 

skerdyklų karnetas 
tiiiiiiiitiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezų pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas ..........pezus, prašau man siuntinėti "švyturj” lo­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė.............................   • •
Gyvenamoji vieta.................................................. ........................

Parašas..................................... ...............
“ŠVYTURYS”
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LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 1 
R KONSULARJNTO SKYRIAUS 

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos į 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TE VIDEO

adresas
20 de Setiembre 1415

Telefonas 41^0350
Priėmimo dienos ir valandos:

Pigios kainos.
Mokėjjmo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v.
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas r tikrinus 
(krauja anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPEC AUSTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, prof. Sicardū
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi p.jf. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, sniegenų 

sumenkėjims.
8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, poiypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėse 
sinės ir panašios.

VISIŠKAS, IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

Rivadavia 30^0
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